



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

CNPJ: 82.939.422/0001-91
RUA NEREU RAMOS, 204
C.E.P.: 89613-000 - Erval Velho - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2016 - PR

Processo Administrativo: 8/2016
Processo de Licitação: 8/2016
Data do Processo: 16/02/2016

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 29 de Fevereiro de 2016, às 14:22 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 2043/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 8/2016, Licitação nº 5/2016 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: APÓS A ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS, E APÓS A ANÁLISE DAS MESMAS, TODAS FORAM CONSIDERADAS VÁLIDAS. APÓS A FASE DE LANCES FORAM CONSIDERADAS VENCEDORAS AS PROPONENTES CONFORME A SEGUIR

Participante: 1042 - ROBERTO TESSARO E CIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	BARBANTE DE ALGODÃO, COM 08 (OITO) FIOS, ROLO COM APROXIMADAMENTE 400 (QUATROCENTOS) GRAMAS	UN	3,00	sao joao	0,0000	8,00	24,00
6	BASTÃO DE COLA QUENTE TAMANHO GRANDE	UN	200,00	RENDICOLA	0,0000	0,55	110,00
8	BOBINA KRAFT 1,20m - 13,200 kg ROLO	ROLO	5,00	SOS	0,0000	54,50	272,50
10	BORRACHA PARA APAGAR, NA COR BRANCA PARA LÁPIS (GRAFITES) PESANDO NO MÍNIMO 20 GRAMAS	UN	820,00	ZAP	0,0000	0,16	131,20
12	CADERNO DE DESENHO GRANDE MILIMETRADO C/ 60 FOLHAS 297mm X 210mm	UN	650,00	PANAMERICA	0,0000	2,57	1.670,50
22	CARTOLINA MEDINDO 50 x 66 150gr/m² COLORIDA	UN	1.550,00	ALCARD	0,0000	0,30	465,00
29	CLIPS Nº 2 METÁLICO NIQUELADO CAIXA COM 500 und	CX	8,00	WIREPLAST	0,0000	7,10	56,80
30	CLIPS Nº 3 METÁLICO NIQUELADO CAIXA COM 500 und	CX	8,00	WIREPLAST	0,0000	7,10	56,80
31	CLIPS Nº 4 METÁLICO NIQUELADO CAIXA COM 500 und	CX	3,00	WIREPLAST	0,0000	7,10	21,30
32	CLIPS Nº 6 METÁLICO NIQUELADO CAIXA COM 500 und	CX	8,00	wireplast	0,0000	7,10	56,80
33	CLIPS Nº 8 METÁLICO NIQUELADO CAIXA COM 500 und	UN	8,00	WIREPLAST	0,0000	7,10	56,80
36	COLA PLÁSTICA BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TUBO COM 90 GRAMAS, COM BICO DOSADOR	UN	800,00	PIRATININGA	0,0000	0,90	720,00
38	COLA PLÁSTICA, BRANCA, FRASCO COM 500 GRAMAS, EMBALAGEM RESISTENTE	UN	100,00	FRAMA	0,0000	3,99	399,00
41	DVD-R	UN	150,00	MULTILASER	0,0000	0,88	132,00
42	ELASTICO	M	100,00	MERCUR	0,0000	2,17	217,00
46	FITA ADESIVA PLÁSTICA PARA EMPACOTAMENTO COR MARROM MEDINDO 45mm x 50 METROS	UN	30,00	EMBALANDO	0,0000	2,50	75,00
49	GIZ CERA CAIXA COM 12 CORES	CX	200,00	PIRATININGA	0,0000	1,60	320,00
52	Lantejoulas Coloridas cubeta com furo central 4mm pacotes com 1000 unidades	PCT	5,00	HONEY	0,0000	11,95	59,75
53	LÁPIS DE COR, TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 12 (DOZE) CORES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 175mm DE COMPRIMENTO	CX	850,00	LABRA	0,0000	2,53	2.150,50
54	LÁPIS, CORPO EM MADEIRA, NA COR PRETA ENVERNIZADA, FORMATO REDONDO, MATÉRIA DA CARGA GRAFITE Nº 2, MEDINDO NO MÍNIMO 170mm, APONTADO	UN	1.520,00	LABRA	0,0000	0,18	273,60
56	MASSA PARA MODELAR CAIXA COM 12 CORES VARIADAS, PESO DE APROXIMADAMENTE 90gr	CX	500,00	MARIPEL	0,0000	2,22	1.110,00
58	Palitos Para Churrasco 3,5x250mm PT 100 UN	PCT	100,00	GABOARDI	0,0000	4,75	475,00
60	PAPEL A4 (CAIXA C/ 10 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA) GRAMATURA 75g	CX	50,00	SOLCOPY	0,0000	141,90	7.095,00
62	PAPEL CAMURÇA DIVERSAS CORES	UN	250,00	WMP	0,0000	0,60	150,00
64	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE, CORES DIVERSAS	UN	500,00	WMP	0,0000	0,60	300,00
66	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE EM ROLO, COM APROXIMADAMENTE 45cm DE LARGURA x 10 METROS DE COMPRIMENTO	ROLO	50,00	INFORMS	0,0000	13,90	695,00
69	PAPEL DUPLEX (CORES)	FLS	200,00	WMP	0,0000	0,60	120,00
70	PAPEL ONDULADO DIVERSAS CORES	UN	50,00	WMP	0,0000	1,90	95,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

CNPJ: 82.939.422/0001-91
RUA NEREU RAMOS, 204
C.E.P.: 89613-000 - Erval Velho - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2016 - PR

Processo Administrativo: 8/2016
Processo de Licitação: 8/2016
Data do Processo: 16/02/2016

Folha: 2/4

Participante: 1042 - ROBERTO TESSARO E CIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
73	PASTA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO MEDINDO 33,5 x 25 x 2 cm DE LOMBADA, TIPO POLIONDAS	UN	100,00	ACP	0,0000	2,00	200,00
77	Pincel Escolar Chato n° 18	UN	25,00	CONDOR	0,0000	2,90	72,50
78	PINCEL ESCOLAR PARA PINTURA TIPO CHATO N° 22	UN	50,00	CONDOR	0,0000	4,00	200,00
79	Pincel escolar Redondo n° 04	UN	25,00	CONDOR	0,0000	1,17	29,25
80	Pincel Escolar Redondo n° 06	UN	25,00	CONDOR	0,0000	1,30	32,50
81	Pincel Escolar Redondo n° 08	UN	25,00	CONDOR	0,0000	1,36	34,00
82	Pincel Escolar Redondo n° 12	UN	25,00	CONDOR	0,0000	1,90	47,50
83	Pincel Escolar Redondo n° 16	UN	25,00	CONDOR	0,0000	2,39	59,75
88	Rolo de Espuma para pintar de 6 cm	UN	25,00	ROMA	0,0000	15,40	385,00
91	TINTA GUACHE A BASE DE ÁGUA 500ML DE CORES VARIADAS	UN	100,00	PIRATINIGA	0,0000	3,80	380,00

Total do Participante -----> 18.749,05

Participante: 4838 - L.A.CN INFORMATICA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, EM PLÁSTICO COM FELTRO NA BASE	UN	50,00	brw	0,0000	3,39	169,50
11	CADERNO DE DESENHO GRANDE C/ 48 FOLHAS 275 mm x 200mm	UN	10,00	panamericanas	0,0000	1,86	18,60
16	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA MÉDIA E UNIFORME; TINTA AZUL; QUE POSSIBILITE A RETIRADA DA CARGA PELA EXTREMIDADE INFERIOR; ENCAIXE FIRME E PERFEITO DA TAMPONA NAS DUAS EXTREMIDADES; PARTE VISÍVEL DA TINTA NO TUBO DE CARGA, MEDINDO NO MÍNIMO 9 cm; PONTA EM LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO; TAMPONA VENTILADA; CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	15,00	masterprint	0,0000	12,00	180,00
26	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP N° 27 ORIGINAL	UN	80,00	hp	0,0000	45,80	3.664,00
34	COLA COM GLÍTER CORES VARIADAS	UN	170,00	piratininga	0,0000	0,94	159,80
47	FITA ADESIVA TIPO DUREX MEDINDO APROXIMADAMENTE 12mm x 40m	UN	100,00	brw	0,0000	0,68	68,00
48	FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 12mm x 50 A 65m	UN	50,00	brw	0,0000	1,00	50,00
50	GRAMPEADOR PEQUENO	UN	5,00	massterprint	0,0000	5,33	26,65
65	PAPEL CELOFANE CORES DIVERSAS, EM FOLHA	UN	50,00	vmp	0,0000	0,79	39,50
72	PASTA SUSPensa, EM CARTÃO MARMORIZADO, PARA DOCUMENTOS, TAMANHO OFÍCIO, COM PRENDEDOR METÁLICO	UN	100,00	frama	0,0000	1,16	116,00
74	PERCEVEJO LATONADO, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	15,00	prayon	0,0000	1,50	22,50
76	PINCEL ATÔMICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 12cm DE COMPRIMENTO, PONTA DE FELTRO RETANGULAR COM ESCRITA MEDINDO APROXIMADAMENTE 7,5mm DE ESPESSURA CORES: VERDE, VERMELHO, AZUL E PRETO	UN	115,00	masterprint	0,0000	1,17	134,55
90	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA	UN	400,00	masterprint	0,0000	1,34	536,00

Total do Participante -----> 5.185,10

Participante: 5129 - MAXI MOVEIS E PAPELARIA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ALFINETE NIQUELADO CABEÇA DE METAL	CX	10,00	BACCHI	0,0000	2,40	24,00
4	BALÕES PACOTE COM 50 UNIDADES DIVERSAS CORES	PCT	80,00	HAPPY DAY	0,0000	3,50	280,00
7	BASTÃO DE COLA QUENTE TAMANHO PEQUENO	UN	100,00	RENDICOLA	0,0000	0,30	30,00
9	BOBINA PAPEL COLCHÊ	ROLO	4,00	VMP	0,0000	25,00	100,00
14	CADERNO GRANDE LARGURA 200mm E ALTURA 275mm C/ 200 FOLHAS	UN	10,00	PANAMERICA	0,0000	4,90	49,00
19	CANETA HIDROGRÁFICA, FOSFORESCENTE, PARA DESTAQUE DE TEXTO, ESCRITA APROXIMADAMENTE 3mm DE LARGURA NA COR AMARELA	UN	15,00	MASTERPINT	0,0000	0,95	14,25
20	CANETA HIDROGRÁFICA, FOSFORESCENTE, PARA DESTAQUE DE TEXTO, ESCRITA APROXIMADAMENTE 3mm DE LARGURA NA COR VERDE	UN	15,00	MASTERPRIN	0,0000	0,95	14,25
24	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP N° 122 COLORIDO ORIGINAL	UN	80,00	HP	0,0000	40,00	3.200,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

CNPJ: 82.939.422/0001-91
RUA NEREU RAMOS, 204
C.E.P.: 89613-000 - Erval Velho - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2016 - PR

Processo Administrativo: 8/2016
Processo de Licitação: 8/2016
Data do Processo: 16/02/2016

Folha: 3/4

Participante: 5129 - MAXI MOVEIS E PAPELARIA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº 122 PRETO ORIGINAL	UN	80,00	HP	0,0000	30,90	2.472,00
27	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP Nº 28 ORIGINAL	UN	30,00	HP	0,0000	68,30	2.049,00
43	ETIQUETA AUTO ADESIVA EM FORMULÁRIO CONTÍNUO MEDINDO 89x36mm	UN	50,00	POLIFIX	0,0000	1,45	72,50
45	FITA ADESIVA DE PAPEL, NA COR PARDA, PARA EMPACOTAMENTO, COM MEDIDA DE 25mm x NO MÍNIMO 50 METROS. (FITA GOMADA)	UN	20,00	ADELBRAS	0,0000	5,30	106,00
51	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 26/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	25,00	FRAMA	0,0000	2,80	70,00
57	Palito em madeira quadrado - pode ser usado para fazer picoles, sorvetes, artes, artesanato. tamanho palito - 12cm 0,8 mm de largura. Pacote com 1.000 und.	PCT	100,00	PAPELMAIS	0,0000	8,00	800,00
68	PAPEL DE SEDA 48x66 DIVERSAS CORES EM FOLHA	UN	50,00	VMP	0,0000	0,20	10,00
71	PASTA COM ABA E ELASTICO, COM ILHOZES PARA PASSAGEM DO ELASTICO, FORMATO OFICIO PLASTIFICADA, CARTÃO 480/580 g/m² CORES DIVERSAS	UN	300,00	FRAMA	0,0000	1,30	390,00
75	PILHA AA (C/ 4 un)	PCT	50,00	MAXPRINT	0,0000	3,20	160,00
85	PLACA DE ISOPOR MEDINDO 0,35cm	UN	20,00	ISOPACK	0,0000	5,70	114,00
86	PLACA DE ISOPOR MEDINDO 0,50cm	UN	20,00	ISOPACK	0,0000	8,80	176,00
Total do Participante ----->							10.131,00

Participante: 5130 - AEON COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	CALCULADORA GRANDE 12 DÍGITOS	UN	80,00	MASTERPRIN	0,0000	11,30	904,00
59	PAPEL A3 GRAMATURA 75/80 g/m² RESMA COM 500 FOLHAS	RES	50,00	NOBILY	0,0000	21,00	1.050,00
Total do Participante ----->							1.954,00

Participante: 5131 - RICARL DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	APONTADOR DE LÁPIS, EM PLÁSTICO, UMA BOCA, TIPO COLEGIAL	UN	700,00	LEONORA	0,0000	0,19	133,00
13	CADERNO DE ESCREVER PEQUENO C/ 48 FOLHAS 140 mm x 201mm	UN	2.550,00	PANAMERICA	0,0000	0,65	1.657,50
17	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA MÉDIA E UNIFORME; TINTA PRETA; QUE POSSIBILITE A RETIRADA DA CARGA PELA EXTREMIDADE INFERIOR; ENCAIXE FIRME E PERFEITO DA TAMPONA NAS DUAS EXTREMIDADES; PARTE VISÍVEL DA TINTA NO TUBO DE CARGA, MEDINDO NO MÍNIMO 9 cm; PONTA EM LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO; TAMPONA VENTILADA; CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	5,00	CARIMBRAS	0,0000	20,00	100,00
18	CANETA HIDROCOR COM APROXIMADAMENTE 14 cm DE COMPRIMENTO COM 12 CORES, ACONDICIONADAS EM CAIXA	CX	95,00	WINER	0,0000	1,40	133,00
21	CANETA PARA RETRO PROJETOR CORES DIVERSAS	UN	10,00	JOCAR	0,0000	1,54	15,40
23	Cartucho de Reposição Board Master, 5,50 ml. Marcador para quadro branco nas cores preto, vermelho e azul	UN	500,00	JOCAR	0,0000	1,90	950,00
35	COLA PARA ISOPOR EMBALAGEM COM 90 GRAMAS	UN	80,00	KOALA	0,0000	2,55	204,00
37	COLA PLÁSTICA PARA PVC CORES VARIADAS	UN	50,00	PIRATININGA	0,0000	1,45	72,50
39	Cola Relevo Cores variadas	UN	100,00	ACRILEX	0,0000	2,00	200,00
40	CORRETIVO LÍQUIDO, MULTIUSO (ERROS ESFEROGRÁFICOS E DE MECANOGRÁFIA); À BASE DE ÁGUA, CONTENDO RESINA ACRÍLICA; NÃO TÓXICO; PINCEL COM CERDAS (NATURAIS OU SINTÉTICAS) COMPACTAS E INDEFORMÁVEIS (NÃO ALTERANDO COM O USO), PERMITINDO CORREÇÃO PRECISA E UNIFORME; COM ALTO PODER DE COBERTURA; SECAGEM RÁPIDA; FRASCO COM 18ml.	UN	50,00	ATMA	0,0000	0,75	37,50
55	Marcador para quadro branco Board Master Recaregável ponta redonda e média nas cores Preto, vermelho e azul.	UN	300,00	JOCAR	0,0000	3,80	1.140,00
61	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA, COM MARGEM SOMENTE NO LADO ESQUERDO	UN	3.000,00	PANAMERICA	0,0000	0,06	180,00
63	PAPEL CARTAO (CORES)	FLS	300,00	RST	0,0000	0,53	159,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

CNPJ: 82.939.422/0001-91
RUA NEREU RAMOS, 204
C.E.P.: 89613-000 - Erval Velho - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 5/2016 - PR

Processo Administrativo: 8/2016
Processo de Licitação: 8/2016
Data do Processo: 16/02/2016

Folha: 4/4

Participante: 5131 - RICARL DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
67	PAPEL CREPOM CORES DIVERSAS	UN	800,00	RST	0,0000	0,50	400,00
84	PISTOLA PARA COLA QUENTE BASTÃO TAMANHO GRANDE	UN	3,00	CLASSE	0,0000	14,00	42,00
87	RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, ESCALA MILIMÉTRICA MEDINDO 30cm DE COMPRIMENTO	UN	620,00	WAEU	0,0000	0,37	229,40
89	TESOURA DE INOX GRANDE	UN	5,00	JOCAR	0,0000	4,50	22,50
Total do Participante ----->							5.675,80
Total Geral ----->							41.694,95

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Erval Velho, 29 de Fevereiro de 2016

COMISSÃO:

GIZELLE FORNARI - - Pregoeiro(a)
ALESSANDRA TONIAL - - EQUIPE DE APOIO
DJALMO DE ANDRADE - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ANGELO MATOS DA CAS - - Representante
LUCIANO PILATTI - - Representante
GENUIR KUREN - - Representante
ROBERTO ANTONIO TESSARO - - Representante
LUCAS ANTUNES SCUSSIATO - - Representante